

Förstärkt kommunal energi- och klimatrådgivning

Del av klimatpaket om kommunikation kopplad till hållbarhet.

Koppling till LundaEko-mål och andra styrdokument:

Åtgärden kopplar till flera delmål i LundaEko, exempelvis 1.3 Konsumtionsbaserade utsläpp, 3.1 Utsläpp av växthusgaser, 3.2 transporter, 3.4 energieffektivisering, 3.5 förnybar energi. Den rimmar väl med prioriteringarna i Energiplanen och kan förstärka nuvarande arbete kopplat till energitrappan och ett flertal åtgärder i planen.

Även Näringslivprogrammets genomförande stötts av åtgärden inom målområdena Service och bemötande, Hållbar tillväxt respektive Infrastruktur och tillgänglighet. Genom att katalysera och realisera en vilja till åtgärder kopplat till energieffektivisering, förnybar elproduktion och hållbar mobilitet finns potentialen att en förstärkt rådgivning kan stötta det lokala näringslivet genom att lotsa och vägleda till lokala aktörer som arbetar inom grön omställning och tillväxt (delmål 4.3). Det finns även en möjlighet att tydliggöra rådgivaren som ett verktyg för att uppnå delmål 4.7, Lund arbetar för effektiva och hållbara resor.

Program för social hållbarhet. En energieffektivisering kan dels ha direkta effekter genom en kostnadsbesparing för sårbara grupper, dels indirekta effekter genom att prisbilden på energi påverkas vilket resulterar i ett lägre pris för alla konsumenter samt en ökad robusthet i systemet.

Beskrivning av åtgärd:

Energi- och klimatrådgivning erbjuds idag till privatpersoner, föreningar och företag i kommunen från kommunkontoret, med finansiering av Energimyndigheten. Efterfrågan på energirådgivning är för närvarande ovanligt stor och det är svårt att med nuvarande bemanning täcka det behov som finns. Det gäller i synnerhet möjligheten att arbeta långsiktigt och strategiskt med målgrupper där kommunen har begränsad rådgivning så som bostadsrättsföreningar och mindre företag.

En förordning styr den rådgivning som finansieras av Energimyndigheten. Med förstärkt rådgivning finansierad av kommunen ges möjligheten att tydligare sätta ramarna utifrån Lunds strategiska prioriteringar bland annat inom klimatarbetet jämfört med rådgivning finansierad av Energimyndigheten. En förstärkt rådgivning som inte är bunden till förordningen ges även större möjligheter att samverka och stärka det lokala näringslivet genom att kunna lyfta fram lokala aktörer.

Idag äger privatpersoner i Lunds kommun ungefär 38 000 personbilar, varav cirka 5 000 är elfordon. Om 8 år ska Lunds kommun vara fossilbränslefria enligt mål i LundaEko. Omställningstakten behöver därför vara hög under kommande mandatperiod. Försäljningen av nya elfordon sker idag i stor utsträckning till villaägare. För att även säkra tillgången på laddinfrastruktur för boende i flerbostadshus behövs stöd och vägledning för att alla ska kunna välja att köra fossilfritt. Processen för en bostadsrättsförening eller samfällighet kan vara komplicerad, inte minst juridiskt och tekniskt, och det finns ett stort kunskapsbehov att täcka. Därför bör särskilt fokus läggas på BRF:er.

En utökad rådgivning i Lund kan inspireras av Storstockholm och Malmö, som arbetar proaktivt och systematiskt med BRF:er. Det har exempelvis varit i form av BRF-nätverk, lärandeträffar/studiecirklar, samt genom en portal där föreningarna på ett visuellt sätt kan jämföra med föreningar med liknande förutsättningar, få återkoppling på vilka åtgärder som är mest effektiva samt en kontinuerlig kontakt med rådgivningen. Med ett angreppssätt enligt ovan skulle samtliga av kommunens föreningar ha möjlighet att genomföra åtgärder genom att råd, jämförelse och kunskapsutbyte med föreningar med liknande förutsättningar samt en kontinuerlig uppföljning.

Klimat effekter:

Enligt AFRY:s Effektbedömningsverktyg finns en potential att minska utsläppen med 5 000 ton co₂e genom att nå 80 procent av BRF:erna i kommunen vilka sedan genomför 60 procent av åtgärderna. Det är en målbild som kan anses vara realistiskt för en utökad rådgivning.

Effekterna beräknas utifrån att alla resurser läggs på BRF:er. Avsikten är att en del tid prioriteras till annat, till exempel små och medelstora företag, men med liknande klimat effekt.

Ekonomiska konsekvenser:

Medel behövs för två rådgivare, heltidstjänster. För att nå full effekt behövs medel för aktiviteter och insatser, inklusive verksamhets system/portal för att erbjuda BRF:erna rådgivning.

Energieffektivisering och laddinfrastruktur är prioriterat av EU och nationellt. Det är möjligt att det kan komma finnas stöd för målgruppen att söka för genomförande av åtgärderna. Här kan Energikontoret tänkas vara en resurs för att identifiera och söka medel.